
=======================================================
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica

Allegati:
1. Proposte contratto di manutenzione presentata dalla Ditta Siemens SPA;
2. Condizioni generali servizio manutenzione predisposto dal Servizio In-

gegneria Clinica;
3. Prospetto.

Il Referente dell'Istruttoria
Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente 
proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e con-
tabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

=======================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 04/10/2013 al 18/10/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 770  del 03/10/2013 

OGGETTO: 
Contratto servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
Tomografia Computerizzata (TAC), Risonanza Magnetica e 
Diagnostiche Radiologiche varie in dotazione U.O. Radio-
logia del Presidio Ospedaliero di Oristano. Ditta Sie-
mens SPA di Milano. CIG: 5354115378 

PROPOSTA N° 805 IN DATA 02/10/2013      
Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra
IL DIRIGENTE: Ing. Barbara Podda   

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI MINIMI 
ORGANIZZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” 
esplicita che “deve esistere un piano per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle apparecchiature biomediche”;

VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli 
eventi  avversi  riconducibili  al  malfunzionamento  dei  dispositivi 
medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta 
manutenzione degli stessi;

VISTI  i requisiti generali autorizzativi della Regione Autonoma della 
Sardegna deliberati con DGR  n. 34/25 del 18 ottobre 2010, con la quale si 
sottolinea che deve esistere un piano documentato per la manutenzione pre-
ventiva e correttiva delle Tecnologie in uso presso le strutture sanita-
rie;

PREMESSO  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  1052  del 
09/07/2009 è stato aggiudicato alla Ditta Siemens SPA di Milano l’allesti-
mento, chiavi in mano, del servizio di radiologia del Presidio Ospedaliero 
San Martino di Oristano, comprensivo di fornitura di attrezzature medicali 
e lavori edili ed impiantistici;

ATTESO che la Ditta Siemens SPA di Milano nell’offerta economica per l’al-
lestimento, chiavi in mano, del predetto servizio di radiologia del Presi-
dio Ospedaliero San Martino di Oristano, ai fini dell’art. 11 del Disci-
plinare Tecnico di gara, ha formulato una proposta economica per il con-
tratto di manutenzione “full-Risk” post garanzia per la durata di sei (6) 
anni per la Tomografia Computerizzato (TAC), la Risonanza Magnetica e le 
Diagnostiche Radiologiche (DR.R, DR.T e DR.P); 

RILEVATO che per poter garantire il perfetto funzionamento delle apparec-
chiature in questione afferenti all'alta tecnologia e al fine di evitare 
eventuali disservizi o interruzioni delle prestazioni sanitarie erogate 
dalla dall’Unità Operativa di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Ori-
stano è necessario assicurare un servizio di assistenza tecnica e manuten-
zione;

CONSIDERATO che il Servizio di Ingegneria Clinica non dispone di personale 
adeguatamente  formato  da  dedicare  all'attività  di  manutenzione 
preventiva/correttiva delle apparecchiature;



PRECISATO 
- che attualmente è pubblicato sul MePa un bando avente ad oggetto "Servizi 

Integrati per la Gestione delle Apparecchiature Elettromedicali (SIGAE) 
4", in cui al Lotto n. 3 c'è la possibilità di adesione per la Regione 
Sardegna e che il termine previsto per la summenzionata procedura è il 
terzo trimestre del 2013; 

- che l'allegato  “A0” al presente bando esclude esplicitamente alcune tec-
nologie di alta diagnostica quali Tomografi Assiali Computerizzati, Riso-
nanza Magnetica e Angiografi;

ACCERTATO  che il Servizio di Ingegneria Clinica ha verificato l’impossibili-
tà di aderire alla suddetta convenzione per tutte le apparecchiature oggetto 
del presente contratto in quanto alcune di esse risultano esplicitamente in-
dicate nell'allegato A0 relativo alle apparecchiature escluse;

VISTA la proposta di contratto presentata dalla Ditta Siemens SPA di Milano 
relativamente al servizio di assistenza tecnica e manutenzione della Tomogra-
fia Computerizzato (TAC), della Risonanza Magnetica e delle Diagnostiche Ra-
diologiche (DR.R, DR.T e DR.P) in uso all’Unità Operativa di Radiologia del 
Presidio Ospedaliero di Oristano, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale come All. n. 1;

VERIFICATO che la Ditta Siemens SPA di Milano ha formulato la proposta di 
contratto di manutenzione alle stesse condizioni economiche proposte nell’of-
ferta di gara per l’allestimento del predetto servizio di radiologia;

ATTESO che il periodo di garanzia viene esteso per ulteriori sei mesi  fino 
al 31.12.2013, per cui il contratto di manutenzione decorre dal 01.01.2014;

VISTO il documento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica che disci-
plina le condizioni generali del presente servizio di manutenzione, allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 2;

CONSIDERATO che all'art. 5 delle summenzionate Condizioni Generali l'Azienda 
Sanitaria Locale N°5 si garantisce di poter eventualmente recedere dal con-
tratto anche per una singola o più apparecchiature previo preavviso di 15 gg. 
alla Ditta Siemens decurtando il canone delle singole attrezzature a partire 
dal mese di comunicazione del recesso per qualsivoglia causa;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica e il Direttore 
dell’Unità Operativa di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Oristano, a 
seguito di una accurata valutazione tecnica ed economica hanno reputato ido-
nea l’offerta presentata dalla Ditta Siemens SPA, valutando positivamente la 
rimodulazione del servizio del tecnico fisso on-site per 4 ore giornaliere 
opportunamente riconvertito in corsi di formazione per il personale tecnico e 
sanitario e in un estensione di n° 6 (sei) mesi della garanzia;

PRECISATO che la proposta di manutenzione full risk per anni 6 (sei) è stata 
presentata nell'ambito del contratto di fornitura aggiudicato con Delibera N° 
1052 del 09.07.2009;

PRESO ATTO che la Ditta Siemens SPA di Milano dispone di tecnici altamente 
specializzati per la manutenzione e riparazione delle apparecchiature di pro-
pria produzione e commercializzazione;

RITENUTO pertanto necessario che la ditta produttrice assicuri la continuità 
del servizio di assistenza tecnica e manutenzione alle apparecchiature radio-
logiche in argomento, al fine di mantenerne una perfetta rispondenza agli 
standard di sicurezza richiesti e garantirne la piena funzionalità;

VISTA la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanita-
rio;

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa

1. di attivare  il servizio di manutenzione definito nell'offerta della 
Ditta Siemens SPA di Milano, secondo la proposta di contratto (All. 1) 
e secondo le condizioni disciplinate nel  documento predisposto dal 
Servizio di Ingegneria Clinica (All. 2); in relazione al servizio di 
assistenza tecnica e manutenzione del Tomografo Assiale Computerizzata 
(TAC), della Risonanza Magnetica Nuclare e delle Diagnostiche Radiolo-
giche (DR.R, DR.T e DR.P), meglio indicate nel prospetto allegato alla 
proposta di contratto, in uso presso l’Unità Operativa di  Radiologia 
del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano,  dal 01.01.2014 al 
31.12.2019 (6 anni), per l’importo complessivo di Euro 1.869.894,00 + 
IVA;

2. di imputare il costo complessivo di Euro 2.281.270,68 IVA compresa, 
facendolo gravare nei bilanci e nei centri di costo indicati nell’al-
legato prospetto n. 3;

3. di far fronte alla spesa di Euro 2.281.270,68 IVA compresa, sui fon-
di del conto n° 0507020101 “Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie programmate”, e di dare atto che per l’esercizio 2014 il re-
lativo  costo  sarà  imputato  sull’autorizzazione  di  spesa  UAIC  anno 
2014;

4. di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pa-
gamento a fronte di regolari fatture, previa verifica dell’effettiva 
esecuzione del servizio cui si riferiscono;

5. di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Genera-
li per gli adempimenti relativi alla stipulazione del contratto di cui 
al Regolamento Aziendale per la disciplina dei contratti;

6. di trasmettere il presente  atto  al Collegio Sindacale, ai Servizi 
AA.GG., Bilancio e Ingegneria Clinica, U.O. Radiologia nonché alla di-
rezione sanitaria e amministrativa del P.O. Oristano, per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Orlando Scintu


	Il Referente dell'Istruttoria
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Ing. Marcello Serra
	DELIBERAZIONE  n° 770  del 03/10/2013 
	IL DIRETTORE GENERALE


	DELIBERA

